
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: TRABAJOS ESPECIALES EX-2020-00200962-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

Las solicitudes presentadas por alumnos de las Licenciaturas en Astronomía, Ciencias de la
Computación, Física y Matemática de la Facultad, para que se les autoricen los temas y directores
propuestos en la realización de los respectivos Trabajos Especiales;

El pedido excepcional formulado por la Srta. Sofía SANDOR BUISAN (DNI 39.076.100), estudiante
de quinto año de la carrera de Licenciatura en Física, relacionado con el cambio de
Director, oportunamente autorizado por este Cuerpo y la solicitud de un Profesor Representante ; y

CONSIDERANDO

Que la Resolución Consejo Directivo Nº 205/2019 establece las normas para el desarrollo de la
materia Trabajo Especial;

Que la Resolución  Consejo Directivo Nº 265/2019 autorizó a la Srta. SANDOR BUISAN la
realización del Trabajo Especial: “Estudio de Convección Orográfica en Córdoba con Sensores
Remotos”, bajo la Dirección del Dr. Raúl A. COMES;

Que se cuenta con el acuerdo de los docentes sugeridos para realizar las direcciones
correspondientes;

Que el Consejo de Grado ha prestado su conformidad para la ejecución de estos proyectos.

Por ello,

EL VICEDECANO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

“ad-referendum” del Consejo Directivo

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización de los Trabajos Especiales detallados en el Anexo que forma
parte de la presente Resolución.



ARTICULO 2º: Acceder a lo solicitado por la estudiante de quinto año de la Licenciatura en Física,
Sofía SANDOR BUISAN (DNI 39.076.100)  autorizando el cambio de Director del Trabajo Especial:
“Estudio de Convección Orográfica en Córdoba con Sensores Remotos”, y  designar al Mgter.Ing.
Ignacio A. MONTAMAT (DNI 31.668.824)  para continuar con la dirección de este proyecto; y
nombrar como Profesor representante al Dr. Raúl A. COMES (legajo 16.714).

ARTÍCULO 3°: Elévese al Consejo Directivo,  publíquese, comuníquese y archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 


EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF                                   


ANEXO


TRABAJO ESPECIAL – SEGUNDO CUATRIMESTRE 2020


LICENCIATURA EN ASTRONOMÍA


ALUMNO: RAMOS, Matías Nahuel
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Detección de exoplanetas con técnica de variaciones en
tiempos de eclipse”.


DIRECTORES:
Dra. Luciana GRAMAJO
Dr. Cristian GIUPPONE


LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN


ALUMNO: BAUER SANTANA, Daniel
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Computación Gráfica: Síntesis de imágenes no fotorealistas de 
bocetos”


DIRECTOR:


PROFESOR
REPRESENTANTE


Dr. Emmanuel IARUSSI


Dr. Nicolás WOLOVICK


ALUMNO: COHEN ARAZI, Tomas
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “Recomendación de lectura en Koha”
DIRECTOR: Dr. Martín Ariel DOMINGUEZ


ALUMNO: de FRANCESCA, Lucas Agustín
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Detección de entidades nombradas en informes de imágenes 
médicas”


DIRECTORA: Dra. Laura ALONSO ALEMANY


Página 1 de 5







 


EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF                                   


ALUMNO: GASPARINI, Elias Lihue
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Estrategias de ruteos centralizados para redes espaciales 
tolerantes a demoras”


DIRECTOR: Dr. Juan Andrés FRAIRE


ALUMNO: LLAMAS, Federico Nicolas
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Funciones de pérdida contrastantes en problemas de 
reconocimiento visual”


DIRECTOR: Dr. Jorge SANCHEZ


ALUMNO: MADERO, Felipe Eduardo Martín
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Alpha Halite Zero, Adaptación e implementación del algoritmo 
Alpha Zero para un juego con movimientos múltiples por turno”


DIRECTOR: Dr. Nicolas WOLOVICK


ALUMNO: MARCHI, Agustín Andrés
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Aplicación de técnicas de predicción automática para operar en 
el mercado de criptomonedas”


DIRECTORES:
Dr. Cristian A. CARDELLINO
Lic. Luis A. BIEDMA


ALUMNO: STEINBERG, Matías
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “Automatización para el entorno Isabelle/ZF”
DIRECTOR: Dr. Miguel PAGANO


ALUMNO: VADORA, Thomas Santiago
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Respuesta de preguntas en diálogo visual referencial consciente
del contexto”


DIRECTOR:


PROFESORA
REPRESENTANTE


Dr. Mauricio Diego MAZUECOS PEREZ.


 
Dra. Luciana BENOTTI


Página 2 de 5







 


EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF                                   


LICENCIATURA EN FÍSICA


ALUMNO: ALMEIRA, Joaquin
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Preparación, caracterización y propiedades de nanohilos 
magnéticos bimetálicos”


DIRECTORA: Dra. Paula BERCOFF


ALUMNO: DUARTE, Javier Fernando
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Decaimiento coulombiano interatómico (ICD) en puntos 
cuánticos semiconductores”


DIRECTOR: Dr. Federico M. PONT


ALUMNA: GAYOL, Amiel Rocío
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Estudio y caracterización dosimétrica del efecto de campos 
magnéticos intensos en técnicas modernas de radioterapia 
oncológica”


DIRECTOR: Dr. Mauro VALENTE


ALUMNO: LEGNAZZI, Nicolas
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Estudio de propiedades ópticas de puntos cuánticos de 
Germanio en una matriz de Silicio”


DIRECTOR: Dr. Omar OSENDA


ALUMNA: MARTINEZ, Lucía Belén
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “Mediciones de cargas eléctricas en hidrometeoros.”
DIRECTOR: Dr. Eldo Edgardo ÁVILA


ALUMNO: MATURANO, Leandro Alberto
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Ánodos porosos de silicio y carbono para baterías de ion-litio: 
modelado y estudios experimentales”


DIRECTOR: Dr. Agustín SIGAL


Página 3 de 5







 


EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF                                   


ALUMNO: MERLO, Maximiliano Adrián
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Sistemas  carbonosos  1D  y  2D  de  interés  en  aplicaciones
electroquímicas”


DIRECTORA: Dra. Noelia BAJALES LUNA


ALUMNO: SEQUEIROS, Gerónimo Eduardo
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Protocolos de hiperpolarización de 13C en diamante mediante 
bombeo óptico de centros nitrógeno vacancia”


DIRECTOR:
PROFESOR
REPRESENTANTE:


Dr. Pablo ZANGARA


Dr. Rodolfo ACOSTA


ALUMNO: SOSA, Emilio Nahuel
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Modelado y simulación del concentrador parabólico Dish-Stirling 
de “Parque Solar Termoeléctrico Intihuasi””


DIRECTOR: Dr. Agustín SIGAL                                                                            


ALUMNA: STAUBER LÓPEZ, Daniela
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Condiciones para la existencia de datos iniciales de agujeros 
negros extremos”


DIRECTORA: Dra. María Eugenia GABACH CLEMENT


ALUMNO: TABOADA, Juan Agustín
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Estudio de correlaciones cuánticas en un ensamble de pares 
tratado como sistema cuántico abierto”


DIRECTOR: Dr. Ricardo Cesar ZAMAR


ALUMNA: ZAMPIERI, Muriel
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Estudio y caracterización por RMN de dendritas en ánodos de 
litio metálico”


DIRECTOR: Dr. Fabián VACA CHAVEZ


Página 4 de 5







 


EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF                                   


LICENCIATURA EN MATEMÁTICA


ALUMNO: GOLFIERI MADRIAGA, Franco Aníbal
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “El último Teorema de Fermat”
DIRECTOR: Dr. Ariel Martín PACETTI


ALUMNO: GOMEZ VARGAS, Ignacio Javier
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “Cálculo de resonancias cuánticas a partir de formas normales”.
DIRECTOR: Dr. Omar OSENDA


ALUMNA: MOLINA, Camilla
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL
TEMA: “Grupos de Lie con métricas de Einstein”
DIRECTOR: Dr. Jorge LAURET


ALUMNO: SEGURA, Emiliano Randolfo
MATERIA: TRABAJO ESPECIAL


TEMA:
“Categorías tensoriales simétricas incompresibles en 
característica positiva”


DIRECTOR: Dr. Iván Ezequiel ANGIONO


Página 5 de 5





		EX-2020-00200962- -UNC-ME#FAMAF

		ANEXO

		“Detección de exoplanetas con técnica de variaciones en

		“Computación Gráfica: Síntesis de imágenes no fotorealistas de bocetos”

		“Recomendación de lectura en Koha”

		“Detección de entidades nombradas en informes de imágenes médicas”

		“Estrategias de ruteos centralizados para redes espaciales tolerantes a demoras”

		“Funciones de pérdida contrastantes en problemas de reconocimiento visual”

		“Alpha Halite Zero, Adaptación e implementación del algoritmo Alpha Zero para un juego con movimientos múltiples por turno”

		“Aplicación de técnicas de predicción automática para operar en el mercado de criptomonedas”

		“Automatización para el entorno Isabelle/ZF”

		“Respuesta de preguntas en diálogo visual referencial consciente del contexto”

		“Preparación, caracterización y propiedades de nanohilos magnéticos bimetálicos”

		“Decaimiento coulombiano interatómico (ICD) en puntos cuánticos semiconductores”

		“Estudio y caracterización dosimétrica del efecto de campos magnéticos intensos en técnicas modernas de radioterapia oncológica”

		“Estudio de propiedades ópticas de puntos cuánticos de Germanio en una matriz de Silicio”

		“Mediciones de cargas eléctricas en hidrometeoros.”

		“Ánodos porosos de silicio y carbono para baterías de ion-litio: modelado y estudios experimentales”

		“Sistemas carbonosos 1D y 2D de interés en aplicaciones electroquímicas”

		“Protocolos de hiperpolarización de 13C en diamante mediante bombeo óptico de centros nitrógeno vacancia”

		“Modelado y simulación del concentrador parabólico Dish-Stirling de “Parque Solar Termoeléctrico Intihuasi””

		“Condiciones para la existencia de datos iniciales de agujeros negros extremos”

		“Estudio de correlaciones cuánticas en un ensamble de pares tratado como sistema cuántico abierto”

		“Estudio y caracterización por RMN de dendritas en ánodos de litio metálico”

		“El último Teorema de Fermat”

		“Cálculo de resonancias cuánticas a partir de formas normales”.

		“Grupos de Lie con métricas de Einstein”

		“Categorías tensoriales simétricas incompresibles en característica positiva”





	fecha: Martes 20 de Octubre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-370-E-UNC-DEC#FAMAF
		2020-10-20T01:19:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-20T10:39:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-20T10:39:45-0300
	GDE UNC




